
158  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Francisco • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS 
Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br 

PORTARIA N. 268, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

Aprova ad referendum do Plenário o Plano de 

Fiscalização do Crea-MS para o exercício de 

2026. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO GROSSO 

DO SUL – Crea-MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e XIV do art. 94 do 
Regimento Interno, 

 
Considerando que a fiscalização do exercício e das atividades profissionais é a atividade 

precípua do Sistema Confea/Crea, nos termos do art. 4º da Resolução do Confea nº 1.134/2021; 
 
Considerando que o Plano Anual de Fiscalização deve observar os princípios, diretrizes, metas 

nacionais e diretrizes orçamentárias estabelecidas para o exercício; 
 
Considerando a urgência na aprovação do Plano para fins de alimentação do Cadastro Nacional 

de Fiscalização, organização interna e execução tempestiva das atividades fiscalizatórias para o 
exercício de 2026; 

 
Considerando que compete aos Creas realizar a gestão estratégica da fiscalização na sua 

circunscrição, formalizando-a por meio do Plano Anual de Fiscalização, após contribuição das 
Câmaras Especializadas, conforme disposto no art. 8º da referida Resolução, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar ad referendum do Plenário, o Plano de Fiscalização do Crea-MS para o exercício 

de 2026. 
 
Art. 2º A Superintendência Técnica juntamente com o Departamento de Fiscalização dará 

ciência às Câmaras Especializadas, providenciará a inserção do Plano no Cadastro Nacional de 
Fiscalização e adotará as medidas necessárias ao seu monitoramento, execução e divulgação, nos 
termos da Resolução Confea nº 1.134/2021.  

 
Art. 3º Submeter a presente Portaria ao Plenário do Crea-MS na primeira reunião subsequente. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Art. 5º Publique-se nos expedientes internos e no site do Crea-MS de modo a dar conhecimento 

amplo. 
 
 

ENG. AGRIM. VÂNIA ABREU DE MELLO 
PRESIDENTE 

Num. 1041059

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

5h
Y

F
0x

tK
U

E
K

w
b3

kW
pL

-A
Z

A

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
25

/0
67

54
0-

9 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 2

3/
12

/2
02

5 
às

 1
7:

07
:4

3

Pág. 1 de 2



AMANDA CRISTINA IRIE no dia 23/12/2025 às 17:46

ANDERSON DA SILVA no dia 30/12/2025 às 22:31

Thiago Ovando Costa no dia 05/01/2026 às 13:45

JASON BRAIS BENITES DE OLIVEIRA no dia 06/01/2026 às 14:08

Documento assinado eletronicamente por VANIA ABREU DE MELLO, Presidente, em 
23/12/2025, às 17:21, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no art. 
4º, § 3º, do DECRETO Nº 10.543, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Vistaram o processo

Num. 1041059

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

5h
Y

F
0x

tK
U

E
K

w
b3

kW
pL

-A
Z

A

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
25

/0
67

54
0-

9 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 2

3/
12

/2
02

5 
às

 1
7:

07
:4

3

Pág. 2 de 2


